
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1007 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/479398.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor ISAAC EPHIMA MOURA 
JUNIOR, matrícula nº 5900956/1, cargo MÉDICO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL, para participar do “55º Congresso Brasileiro de 
Cirurgia Plástica”, a ser realizado na cidade de Recife/PE, no 
período de 14 a 17/11/2018, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 386695
PORTARIA N° 1233 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 366/2018 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22/10/2018, a servidora ANA LUCIA 
CARVALHO CORDOVAL, matrícula n° 5096332/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, na SEÇÃO DE ZELADORIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 386444
PORTARIA COLETIVA N° 1075 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº 39/2018-
DDRA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
os servidores abaixo relacionados de acordo com os períodos 
discriminados, para responderem pela DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS, em substituição 
a titular MARIA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 
122521/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

Nome Matrícula Período
SANDRA CRISTINA SANTANA FONSECA 5931881/1 15 a 20/11/2018

CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA 54191233/1 21 a 30/11/2018

SANDRA CRISTINA SANTANA FONSECA 5931881/1 01 a 07/12/2018
MIRZA MELLO SOUZA 5922275/1 08 a 14/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 386434

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1364 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, Id. 
Funcional nº 5274869/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA - 
SEDAP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 14 
de Maio de 2009 a 14 de Maio de 2009.
PORTARIA Nº 1373 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor MICHEL SILVA BARROS, Id. Funcional 
nº 54189804/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 
Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 
2019, referente ao triênio 20 de Abril de 2005 a 19 de Abril de 
2008.
PORTARIA Nº 1354 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ROSE PEREIRA GUIMARAES, Id. Funcional 
nº 5902645/3, ocupante do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo-
tada na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 28 de Janeiro de 2019 a 26 de 
Fevereiro de 2019, referente ao triênio 19 de Agosto de 2016 a 
19 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 1353 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57228488/,3 ocupante do cargo de DIR CENT. 
REG. SAUDE, lo tado no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 16 de Agosto 
de 2014 a 15 de Agosto de 2017.
PORTARIA Nº 1357 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENCO 
ESTEVES, Id. Funcional nº 5693160/1, ocupante do cargo de 
MEDICO VETERINARIO, lo tado no Departamento de Controle de 
Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
01 de Maio de 2014 a 30 de Abril de 2017, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1933/14.12.2017, publicada no DOE Nº 
33.534/10.01.2018.
PORTARIA Nº 1356 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora SELMA WANILDA SANTOS REGATEI-
RO, Id. Funcional nº 81418/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Ações a Grupos Prio-
ritários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 09 
de Janeiro de 2011 a 08 de Janeiro de 2014, que foram concedi-
das através da PORTARIA Nº 753/02.08.2018, publicada no DOE 
Nº 33.675/08.08.2018.
PORTARIA Nº 1355 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidor JOCILEIDE DE SOUSA GOMES, Id. Fun-
cional nº 57198223/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada na Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 04 
de Junho de 2011 a 03 de Junho de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1764/20.11.2017, publicada no DOE Nº 
33.5504/24.11.2017. 
PORTARIA Nº 1306 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA, 
Id. Funcional nº 57232084/1, ocupante do cargo de MOTORIS-
TA, lo tado na Seção de Transportes, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro 
de 2019, referente ao triênio 05 de Agosto de 2013 a 04 de 
Agosto de 2016, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 1854/30.11.2017, publicada no DOE Nº 33.513/07.12.2017.
PORTARIA Nº 77 DE 30 OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora JACIRA DA CONCEICAO DE AGUIAR 
REGO, Id. Funcional nº 57196782/1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Novembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, referente ao 
triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de Maio de 2017.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 386492

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
140/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de medicamento de atenção básica e urgência/emergência 
para atendimentos de pacientes das unidades estaduais da 
SESPA (URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas 
administrativas, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 11/12/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: /908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 26 de Novembro de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 386567

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050 /SESPA/2018
PROCESSO Nº: 310873/2017.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para locação de 
01 (Um) imóvel não residencial situado à BR-316, KM 09 Nº 
2001 (Ananindeua-PA), para a guarda e armazenamento dos 
equipamentos de UBV.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: AIMA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ. Nº 15.600.060/0001-12

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO X.
VALOR TOTAL: R$-125.052,00 (cento e vinte e cinco mil e 
cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908302       
ELEMENTO DE DESEPESA: 339039
FONTE: 0149001435
Belém (Pá), 26 novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 386762

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.387 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 050 
de 17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/485798.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.11.2018, de acordo com o artigo 93, § 
1º da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, 
concedida através da Portaria nº. 658 de 03.07.2018, publicada 
em DOE nº 33.649 de 04.07.2018, do servidor VALDECI ARAUJO, 
matrícula nº. 57207552/1, ocupante do cargo de Marinheiro 
Fluvial de Máquinas, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 26.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 386834
Errata da PORTARIA Nº 1067, de 08 de novembro de 
2018, publicada no DOE nº 33741 de 19.11.2018.
Onde se lê: A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Leia-se: A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 120 (cento e 
vinte) dias, a partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Protocolo: 386575
PORTARIA Nº 1100 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar n. 
81/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
constante às fl s. 47/48 nos autos do Processo nº 482952/2016.
R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o 
objetivo de apurar possíveis fatos lesivos ao Erário, referente à 
aplicação de recursos fi nanceiros, alocados no FES do Município 
de Marapanim (PA), no período de janeiro a junho de 2016.
II – Designar os servidores Adnaloi Oliveira Dias, Contador, 
matrícula nº 57204721/1, Ana Terezinha Moreira Bezerra, 
Contadora, matricula nº 55589995/1 e Fabricia Sabrina Santos 
da Silva, Contadora, matrícula nº 54191369/2, para compor a 
referida comissão, que será presidida pelo primeiro.
III – A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
aos órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
IV – Os membros da comissão fi cam liberados do desempenho de 
suas funções normais, conforme for deliberado pelo presidente 
da mesma.
V – Fica concedido o prazo de 120 dias para a conclusão dos 
trabalhos, com apresentação do relatório fi nal.
VI – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 386564

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 DE 26/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica em caráter de avaliação 
ambiental no laboratório do Hospital Regional do município de 
Tucuruí.
Período da viagem: 28 a 30/11/2018
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.


